
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023 г. Красноярск № 987-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности»: 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению государственной 

программы, в том числе по годам реализации» изложить в следующей 
редакции:
« Информация 

по ресурсному 
обеспечению 
государственной 
программы, в том 
числе по годам 
реализации

общий объем финансирования государственной 
программы в 2014-2025 годах за счет всех 
источников составит 138 136 518,2 тыс. рублей, 
в том числе:
2014 год -  12 881 060,4 тыс. рублей;
2015 год -  11 649 961,0 тыс. рублей;
2016 год -  9 479 124,5 тыс. рублей;
2017 год -  9 270 723,7 тыс. рублей;
2018 год -  7 224 039,7 тыс. рублей;
2019 год -  10 296 872,1 тыс. рублей;



2020 год -  14 705 013,1 тыс. рублей;
2021 год -1 0 6 1 7 2 1 2 ,9  тыс. рублей;
2022 год -  13 808 680,6 тыс. рублей;
2023 год -  14 749 420,4 тыс. рублей;
2024 год -  11 817 417,5 тыс. рублей;
2025 год -  11 636 992,3 тыс. рублей;
в том числе:
средства федерального бюджета -  7 186 488,2 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  3 388 418,8 тыс. рублей;
2015 год -  938 532,0 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  60 575,0 тыс. рублей;
2020 год -  27 204,1 тыс. рублей;
2021 год -  300 410,4 тыс. рублей;
2022 год -  894 553,3 тыс. рублей;
2023 год -  845 509,4 тыс. рублей;
2024 год -  494 142,3 тыс. рублей;
2025 год -  237 142,9 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  123 083 260,2 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  9 409 374,1 тыс. рублей;
2015 год -  10 576 814,9 тыс. рублей;
2016 год -  9 266 070,7 тыс. рублей;
2017 год -  9 178 172,6 тыс. рублей;
2018 год -  7 130 937,4 тыс. рублей;
2019 год -  10 180 395,5 тыс. рублей;
2020 год -  10 809 569,8 тыс. рублей;
2021 год -  10 278 818,1 тыс. рублей;
2022 год -  12 382 035,3 тыс. рублей;
2023 год -  13 480 388,9 тыс. рублей;
2024 год -  10 694 709,9 тыс. рублей;
2025 год -  9 695 973,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  1 042 341,3 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  4 467,5 тыс. рублей;
2015 год -  5 252,9 тыс. рублей;
2016 год -  10 861,9 тыс. рублей;
2017 год -  13 751,1 тыс. рублей;
2018 год -  13 273,0 тыс. рублей;
2019 год -  15 517,5 тыс. рублей;
2020 год -  10 791,5 тыс. рублей;
2021 год -  28 484,4 тыс. рублей;



2022 год -  79 697,2 тыс. рублей;
2023 год -  73 633,2 тыс. рублей;
2024 год -  169 402,1 тыс. рублей;
2025 год -  617 209,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники -  6 824 428,5 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год -  78 800,0 тыс. рублей;
2015 год -  129 361,2 тыс. рублей;
2016 год -  202 191,9 тыс. рублей;
2017 год -  78 800,0 тыс. рублей;
2018 год -  79 829,3 тыс. рублей;
2019 год -  40 384,1 тыс. рублей;
2020 год -  3 857 447,7 тыс. рублей;
2021 год -  9 500,0 тыс. рублей;
2022 год -  452 394,8 тыс. рублей;
2023 год -  349 888,9 тыс. рублей;
2024 год -  459 163,2 тыс. рублей;
2025 год -  1 086 667,4 тыс. рублей »;

перечень объектов государственной и муниципальной собственности 
Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению или приобретению, изложить в редакции согласно 
приложению № 1;

в подпрограмме «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» 
(далее -  подпрограмма 1): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, в том 
числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период

объем финансирования подпрограммы 1 
на период 2023-2025 годов составит 8 016 464,7 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  2 468 019,4 тыс. рублей;
2024 год -  2 612 236,0 тыс. рублей;
2025 год -  2 936 209,3 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств федерального бюджета -  
360 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  122 857,1 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  237 142,9 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  4 904 544,4 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  1 924 447,5 тыс. рублей;____________



2024 год -  1 984 416,9 тыс. рублей;
2025 год -  995 680,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджетов муниципальных 
образований -  856 200,8 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2023 год -  70 825,9 тыс. рублей;
2024 год -  168 655,9 тыс. рублей;
2025 год -  616 719,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  1 895 719,5 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  349 888,9 тыс. рублей;
2024 год -  459 163,2 тыс. рублей;
2025 год -  1 086 667,4 тыс. рублей______________

в разделе 2: 
в пункте 2.2:
в абзаце четвертом цифры «1 659 439,7» заменить цифрами «1 577 837,6»; 
в абзаце пятом цифры «667 759,7» заменить цифрами «586 157,6»; 
приложение № 2 к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 2;
приложение № 5 к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 3;
в подпрограмме «Чистая вода» (далее -  подпрограмма 2): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке по всем 
источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период

объем финансирования подпрограммы 2 
на период 2023-2025 годов составит 1 560 645,8 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  905 267,3 тыс. рублей;
2024 год -  579 888,5 тыс. рублей;
2025 год -  75 490,0 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств федерального бюджета -  
1 175 394,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  681 252,3 тыс. рублей;
2024 год -  494 142,3 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  381 207,7 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  221 207,7 тыс. рублей;
2024 год -  85 000,0 тыс. рублей;
2025 год -  75 000,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджетов муниципальных



образований -  4 043,5 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 год -  2 807,3 тыс. рублей;
2024 год -  746,2 тыс. рублей;
2025 год -  490,0 тыс. рублей »;

в разделе 2: 
в пункте 2.2:
в абзаце четвертом цифры «113 108,8» заменить цифрами «108 741,7»; 
в абзаце пятом цифры «106 378,6» заменить цифрами «102 271,2»; 
в абзаце шестом цифры «82 287,3» заменить цифрами «78 179,9»; 
в абзаце девятом цифры «5 598,7» заменить цифрами «5  382,6»; 
в абзаце десятом цифры «4 330,7» заменить цифрами «4 114,6»; 
в абзаце тринадцатом цифры «1 131,5» заменить цифрами «1 087,9»; 
в абзаце четырнадцатом цифры «875,3» заменить цифрами «831,7»; 
в пункте 2.3:
в абзаце четвертом цифры «1 220 139,8» заменить цифрами «1 155 611,8»; 
в абзаце пятом цифры «1 134 425,5» заменить цифрами «1 073 123,4»; 
в абзаце шестом цифры «664 374,5» заменить цифрами «603 072,4»; 
в абзаце девятом цифры «85 714,3» заменить цифрами «82 488,4»; 
в абзаце десятом цифры «34 967,3» заменить цифрами «31 741,4»; 
приложение № 2 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 

приложению № 4;
в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы 

и прочие мероприятия» (далее -  подпрограмма 4):
приложение № 2 к подпрограмме 4 изложить в редакции согласно 

приложению № 5;
в подпрограмме «Обеспечение доступности платы граждан в условиях 

развития жилищных отношений» (далее -  подпрограмма 5): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, в том 
числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период

объем финансирования подпрограммы 5 на период 
2023-2025 годов за счет средств краевого бюджета 
составит 17 580 011,5 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2023 год -  7 089 797,7 тыс. рублей;
2024 год -  5 245 106,9 тыс. рублей;
2025 год -  5 245 106,9 тыс. рублей

»;

в разделе 2: 
в пункте 2.4:



в абзацах четвертом, пятом цифры «1 541 085,0» заменить цифрами 
«1 626 129,1»;

приложение № 2 к подпрограмме 5 изложить в редакции согласно 
приложению № 6;

информацию о ресурсном обеспечении государственной программы 
за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших 
из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, изложить в редакции согласно приложению № 7;

информацию об источниках финансирования подпрограмм 
государственной программы (средства краевого бюджета, в том числе средства, 
поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов 
государственных внебюджетных фондов), изложить в редакции согласно 
приложению № 8.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 987-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, подлежащих строительству,
реконструкции, техническому перевооружению или приобретению 

_____________________________       (тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта, 

с указанием 
единицы 

измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 
стоимость 
объекта

Фактическое 
финансирование 

всего 
на 01.01.2023

Остаток 
стоимости 

объекта в ценах 
государствен

ных контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам, тыс. рублей

очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода-  

2024

второй год 
планового 
периода-  

2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная собственность:
Подпрограмма «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» (далее -  подпрограмма 1)
Мероприятие 2. Субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развитая коммунального комплекса» на строительство коммунальных объектов систем 
жизнеобеспечения населения
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  государственное предприятие Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»

1 Очистные сооружения канализации 
производительностью 1200 м3/сутки 
в г. Заозерном Рыбинского района

1200 м3/сутки 2022-2024 339375,9* 113827,3 225548,6 192897,9 40000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
краевой бюджет 192897,9 40000,0 X
внебюджетные источники

2 Очистные сооружения канализации 
производительностью 200 м3/сутки 
по ул. Приозерная п. Элита Емельяновского 
района

200 м3/супси 2021-2023 107641,9* 49883,0 61950,0 61950,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 61950,0 X X
внебюджетные источники

3 Модульная котельная мощностью 5 МВт 
п. Нижний Ингаш Нижнеингашского района

5 МВт 2021-2024 126966,7* 5254,2 121712,5 90000,0 32000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 90000,0 32000,0 X
внебюджетные источники

4 Очистные сооружения канализации 
производительностью 300 м3/сутки 
в п. Кошурниково Курагинского района

300 м3/супси 2022-2025 259464,4* 0,0 259464,4 6320,0 100000,0 43680,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 6320,0 100000,0 43680,0
внебюджетные источники

5 Канализационные сети в п. Таежный 
Богучанского района

859,4 м 2022-2023 46456,0* 0,0 46456,0 46700,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 46700,0 X X
внебюджетные источники

6 Модульная котельная мощностью 5 МВт 
в п. Синеборск Шушенского района

5 МВт 2022-2024 140592,0* 0,0 140592,0 15000,0 135000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 15000,0 135000,0 X
внебюджетные источники

7 Очистные сооружения канализации 
мощностью 450 м3/сутки в п. Нижний Ингаш

450 м3/супси 2022-2025 421604,1* 0,0 421604,1 8950,0 50000,0 150000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Нижнеингашского района
в том числе: п с д
федеральный бюджет
краевой бюджет 8950,0 50000,0 150000,0
внебюджетные источники

8 Строительство очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых сточных вод 
в с. Казачинское Казачинского района

200 м3/сутки 2021-2024 70626,3* 3044,7 67581,6 X 46000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет X 46000,0 X
внебюджетные источники

9 Строительство канализационного коллектора 
от группового накопителя по ул. Дубовицкого 
до существующих канализационных сетей 
п. Солонцы Емельяновского района

1 км 2023-2025 68445,0 0,0 68445,0 X 5000,0 X

в том числе: ПСД
федеральный бюджет
краевой бюджет X 5000,0 X
внебюджетные источники

10 Строительство межпоселенческих очистных 
сооружений канализации 
производительностью 200 м3/сутки 
на территории Партизанского района

200 м3/сугки 2023-2024 253134,0 0,0 253134,0 4500,0 100000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 4500,0 100000,0 X
внебюджетные источники

11 Строительство очистных сооружений 
канализации производительностью 
200 м3/сутки в п. Озеро Учум Ужурского 
района

200 м3/сутки 2021-2025 229382,8* 4546,0 224836,8 X 50000,0 100000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет X 50000,0 100000,0
внебюджетные источники

12 Строительство очистных сооружений 300 м3/сутки 2021-2025 129997,3* 7350,0 122647,3 X 25000,0 100000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
канализации производительностью 
300 м3/сутки, напорных коллекторов и 
насосных станций в п. Урал Рыбинского 
района
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет X 25000,0 100000,0
внебюджетные источники

13 Очистные сооружения канализации 
производительностью 1000 м3/сугки 
в г. Боготоле

1000 м3/сутки 2019-2023 244817,5* 58548,8 186268,7 154200,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 154200,0 X X
внебюджетные источники

14 Котельная по ул. Доры Кваш в г. Енисейске 30 МВт 2024-2026 900000,0 0,0 900000,0 X 15000,0 X
в том числе: п с д
федеральный бюджет
краевой бюджет X 15000,0 X
внебюджетные источники

15 Строительство котельной мощностью 6 МВт 
в п. Имбинский Кежемского района

6 МВт 2023 354766,9* 0,0 354766,9 5639,7 X X

в том числе: ПСД
федеральный бюджет
краевой бюджет 5639,7 X X
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 1: 3693270,8 242454,0 3455007,9 586157,6 598000,0 393680,0
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 586157,6 598000,0 393680,0
внебюджетные источники
Подпрограмма «Чистая вода» (далее -  подпрограмма 2)
Мероприятие 3. Субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (далее -  Мероприятие 3) (в рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская 
среда»)***
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  государственное предприятие Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Водопровод Емельяновского района. I этап 

строительства
4264,9 м 
ПНС1

2019-2023 493940,4** 189505,7 311516,6 306846,6 X X

в том числе:
федеральный бюджет 291504,2 X X
краевой бюджет 15342,4 X X
внебюджетные источники

2 Строительство водопроводных сетей 
в микрорайоне «Южный» п. Абан Абанского 
района

6709,93 м 2021-2023 59961,4** 5462,6 52051,9 52051,9 X X

в том числе:
федеральный бюджет 49449,2 X X
краевой бюджет 2602,7 X X
внебюджетные источники

3 Строительство водопроводных сетей 
с закрытием водозаборных скважин 
в п. Березовка Березовского района 
и переподключением к сетям 
централизованного водоснабжения 
г. Красноярска

6771,44 м 2021-2023 86430,2** 10983,3 75557,6 75557,6 X X

в том числе:
федеральный бюджет 71779,6 X X
краевой бюджет 3778,0 X X
внебюджетные источники

4 Строительство станции водоочистки, 
водопроводных сетей в с. Большая Ничка 
Минусинского района

240 м3/сутки 2021-2023 29525,1** 1626,5 27900,1 27300,1 X X

в том числе:
федеральный бюджет 25935,0 X X
краевой бюджет 1365,1 X X
внебюджетные источники

5 Строительство накопительного резервуара 
по ул. Крайняя с подключением 
к водозаборным сооружениям 
по ул. Строителей в с. Богучаны Богучанского 
района

200 м3 2021-2023 28295,8** 4120,0 26578,3 26578,3 X X

в том числе:
федеральный бюджет 25249,3 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
краевой бюджет 1329,0 X X
внебюджетные источники

6 Строительство водоочистного комплекса 
с подключением к существующим 
водопроводным сетям в п. Урал Рыбинского 
района

600 м3/сутки 2021-2023 66444,9** 3050,0 68560,7 67960,7 X X

в том числе:
федеральный бюджет 64562,6 X X
краевой бюджет 3398,1 X X
внебюджетные источники

7 Строительство водоочистного комплекса 
с присоединением к существующей 
водопроводной сети п. Анаш Новоселовского 
района

240 м3/сутки 2021-2023 31140,4** 2816,7 28323,7 27723,7 X X

в том числе:
федеральный бюджет 26337,4 X X
краевой бюджет 1386,3 X X
внебюджетные источники

8 Строительство комплекса водоочистных 
сооружений с подключением к существую
щей системе водоснабжения г. Уяр Уярского 
района

2500 м3/сутки 2021-2024 215198,5** 3800,0 211398,5 50794,9 141641,8

в том числе:
федеральный бюджет 48255,1 134559,7
краевой бюджет 2539,8 7082,1
внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 3 подпрограммы 2 1010936,7 221364,8 801887,4 634813,8 494790,5 26007,5
в том числе:
федеральный бюджет 603072,4 470051,0 X
краевой бюджет 31741,4 24739,5 26007,5
внебюджетные источники
Мероприятие 4. Субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» на проектирование объектов питьевого 
водоснабжения (далее -  Мероприятие 4)
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  государственное предприятие Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»

1 Строительство водоочистного комплекса 
на водозаборных сооружениях

90 м3/сутки 2023 37125,7* 0,0 37125,7 2900,0 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
с подключением к водопроводным сетям 
в с. Красная Поляна Назаровского района
в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 2900,0 X X
внебюджетные источники

2 Строительство станции очистки воды 
на водозаборе «Центральный» 
с подключением к системе водоснабжения 
в п. Стрелка г. Лесосибирска

240 м3/сутки 2023 85213,3 0,0 85213,3 3010,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 3010,0 X X
внебюджетные источники

3 Строительство резервуаров чистой воды 
с подключением к системе водоснабжения 
п. Березовка Березовского района

5000 м3 2024 90000,0 0,0 90000,0 X 10000,0 X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет X 10000,0 X
внебюджетные источники

4 Строительство водопроводных сетей 
по ул. Крайняя в с. Богучаны Богучанского 
района

3,4 км 2023-2025 64500,0 0,0 64500,0 3350,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 3350,0
внебюджетные источники

5 Строительство водопроводных сетей 
в гаг Емельяново Емельяновского района

11,2 км 2023-2026 191276,6* 0,0 191276,6 11730,0 X X

в том числе: ПСД
федеральный бюджет
краевой бюджет 11730,0 X X
внебюджетные источники

6 Строительство водозаборных сооружений 
в п. Раздолинск Мотыгинского района

500 м3/сутки 2023-2026 266500,0 0,0 266500,0 14530,0 X X

в том числе: псд



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
федеральный бюджет
краевой бюджет 14530,0 X X
внебюджетные источники

7 Водопроводные сети города Енисейска, 
Красноярский край (III очередь, 1 этап)

2 км 2023-2026 125147,3* 0,0 125147,3 6350,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 6350,0 X X
внебюджетные источники

8 Строительство водоочистного комплекса 
с подключением к существующим 
водопроводным сетям в п. Урал Рыбинского 
района

600 м3/сутки 2021-2023 66444,9** 3050,0 68560,7 600,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 600,0 X X
внебюджетные источники

9 Строительство водоочистного комплекса 
с присоединением к существующей 
водопроводной сети в п. Анаш 
Новоселовского района

240 м3/сутки 2021-2023 31140,4** 2816,7 28323,7 600,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 600,0 X X
внебюджетные источники

10 Строительство станции водоотчистки, 
водопроводных сетей в с. Большая Ничка 
Минусинского района

240 м3/сутки 2021-2023 29525,1** 1626,5 27900,1 600,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 600,0 X X
внебюджетные источники

И Строительство комплекса водоочистных 
сооружений с подключением 
к существующей системе водоснабжения 
г. Уяр Уярского района

2500 м3/сутки 2021-2024 215198,5** 3800,0 211398,5 600,0 X X

в том числе: ПСД



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
федеральный бюджет
краевой бюджет 600,0 X X
внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 4 подпрограммы 2 1202071,8 11293,2 1195945,9 44270,0 10000,0 X
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 44270,0 10000,0 X
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 2 2213008,5 232658,0 1997833,3 679083,8 504790,5 26007,5
в том числе:
федеральный бюджет 603072,4 470051,0 X
краевой бюджет 76011,4 34739,5 26007,5
внебюджетные источники
Итого по объектам государственной собственности: 5906279,3 475112,0 5452841,2 1265241,4 1102790,5 419687,5
в том числе:
федеральный бюджет 603072,4 470051,0 X
краевой бюджет 662169,0 632739,5 419687,5
внебюджетные источники
Муниципальная собственность:
Подпрограмма 2 «Чистая вода» (далее -  подпрограмма 2)
Мероприятие 1. Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся 
в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения (далее -  Мероприятие 1)
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  администрации соответствующих муниципальных образований Красноярского края

1 Строительство сетей водоснабжения и 
водоотведения в микрорайонах города 
Минусинска Красноярского края

35,1 км 2022-2023 703678,8 0,0 703678,8 28718,3 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 28431,1 X X
бюджеты муниципальных образований 287,2 X X
внебюджетные источники

2 Реконструкция водозабора на водохранилище, 
расположенного на ручье «Портовый» 
в городском поселении Диксон, с установкой 
системы очистки воды г. п. Диксон 
Таймырского Долгано-Ненецкого района

300 м3/час 2023 35950,7 0,0 35950,7 12778,4 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 12650,6 X X
бюджеты муниципальных образований 127,8 X X
внебюджетные источники

3 Разработка проектно-сметной документации 
на строительство локальных очистных 
сооружений канализации в с. Абалаково 
Енисейского района

200-300
м3/сутки

2023 259000,0 0,0 259000,0 18970,7 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 18780,0 X X
бюджеты муниципальных образований 190,7 X X
внебюджетные источники

4 Разработка проектно-сметной документации 
на строительство очистных сооружений 
канализации в г. Ужур Ужурского района

1500м3/сутки 2023 650000,0 0,0 650000,0 15670,4 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 15000,0 X X
бюджеты муниципальных образований 670,4 X X
внебюджетные источники

5 Разработка проектно-сметной документации 
на строительство очистных сооружений 
канализации в с. Нижняя Есауловка Майского 
района

220 м3/сутки 2023 159000,0 0,0 159000,0 7187,5 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 7115,5 X X
бюджеты муниципальных образований 72,0 X X
внебюджетные источники

6 Разработка проектно-сметной документации 
на реконструкцию канализационных 
очистных сооружений производительностью 
400 м3/сутки в с. Холмогорское 
Шарыповского муниципального округа

400 м3/сутки 2023 159000,0 0,0 159000,0 19146,0 X X

в том числе:



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
федеральный бюджет
краевой бюджет 18954,0 X X
бюджеты муниципальных образований 192,0 X X
внебюджетные источники

7 Разработка проектно-сметной документации 
на строительство объекта «Водопроводная 
сеть от ПНС-2 до площадки регулирующих 
резервуаров п. Элита (мкр Видный)», 
Емельяновский район

11 км 2023 188000,0 0,0 188000,0 14766,7 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 14589,4 X X
бюджеты муниципальных образований 177,3 X X
внебюджетные источники

8 Разработка проекгао-сметной документации 
объекта капитального строительства 
«Очистные сооружения канализации 
производительностью 800 м3/сутки 
в с. Краснотуранск Краснотуранского района»

800 м3/сутки 2023 450000,0 0,0 450000,0 19266,4 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 19074,0 X X
бюджеты муниципальных образований 192,7 X X
внебюджетные источники

9 Корректировка проекта: «Строительство 
водозаборных сооружений, водонапорной 
башни и водопроводных сетей п. Мингуль 
Сухобузимского района Красноярского края»

2 скважины 2023 106522,6 0,0 106522,6 6552,6 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 6487,1 X X
бюджеты муниципальных образований 65,5 X X
внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 1 подпрограммы 2 2711152,1 0,0 2711152,1 143057,3 49482,5 49482,5
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 141081,7 48992,5 48992,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджеты муниципальных образований 1975,6 490,0 490,0
внебюджетные источники
Мероприятие 2. Субсидии бюджетам муниципальных образований края на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (далее -  
Мероприятие 2) (в рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда»)***
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  администрации соответствующих муниципальных образований Красноярского края

1 Строительство водопроводных сетей 
от г. Минусинска до пос. Опытное Поле 
Минусинского района

1753 м 2021-2023 11763,7** 1473,7 7590,2 7590,2 X X

в том числе:
федеральный бюджет 7138,4 X X
краевой бюджет 375,8 X X
бюджеты муниципальных образований 76,0 X X
внебюджетные источники

2 Строительство водозаборных сооружений и 
водопроводных сетей с установкой станции 
по очистке и обеззараживанию воды 
в д. Седельниково Сухобузимского района

240 м3/сутки 2021-2023 72158,6** 3645,1 75536,0 75536,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет 71041,5 X X
краевой бюджет 3738,8 X X
бюджеты муниципальных образований 755,7 X X
внебюджетные источники

3 Строительство водозаборных сооружений, 
водонапорной башни и водопроводных сетей 
в п. Мингуль Сухобузимского района

240 м3/сутки 2021-2024 72316,8** 51934,7 25615,5 X 25615,5 X

в том числе:
федеральный бюджет X 24091,3 X
краевой бюджет X 1268,0 X
бюджеты муниципальных образований X 256,2 X
внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 2 подпрограммы 2: 156239,1 57053,5 108741,7 83126,2 25615,5 X
в том числе:
федеральный бюджет 78179,9 24091,3 X
краевой бюджет 4114,6 1268,0 X
бюджеты муниципальных образований 831,7 256,2 X
внебюджетные источники



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Итого по объектам муниципальной собственности 2867391,2 57053,5 2819893,8 226183,5 75098,0 49482,5
в том числе:
федеральный бюджет 78179,9 24091,3
краевой бюджет 145196,3 50260,5 48992,5
бюджеты муниципальных образований 2807,3 746,2 490,0
внебюджетные источники
Итого по государственной программе: 8773670,5 532165,5 8272735,0 1491424,9 1177888,5 469170,0
в том числе:
федеральный бюджет 681252,3 494142,3 X
краевой бюджет 807365,3 683000,0 468680,0
бюджеты муниципальных образований 2807,3 746,2 490,0
внебюджетные источники
Итого по главному распорядителю -  министерству промышленности, 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края

8773670,5 524172,0 8272735,0 1988617,6 1177142,3 468680,0

в том числе:
федеральный бюджет 681252,3 494142,3 X
краевой бюджет 807365,3 683000,0 468680,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

* В ценах разработанной проектной документации.
** В ценах текущего финансового года (перерасчет по требованиям Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в рамках 

реализации федерального проекта «Чистая вода»).
*** Перечень объектов сформирован на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 декабря 

2019 г. № 818/пр «Об утверждении Перечня объектов капитального строительства государственной собственности субъектов Российской Федерации и объектов капитального 
строительства муниципальной собственности, финансирование строительства и реконструкции (модернизации) которых осуществляется за счет субсидий, предоставляемых 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2020-2023 годах на софинансирование мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) 
объектов питьевого водоснабжения в рамках федерального проекта «Чистая вода» в составе государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 987-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Модернизация, 
реконструкция и капитальный 
ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципальных 
образований»

Перечень мероприятий подпрограммы «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реа 
(тыс.

пизации подпрограммы 
эублей)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год-2023

первый год 
планового 
периода -  

2024

второй год 
планового 
периода-  

2025

итого
очередной

финансовый
годи

плановый
период

2023-2025
годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Цели подпрограммы:
развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Красноярского края;
повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, обеспечивающих население коммунальными услугами
Задача 1. Предупреждение ситуаций, связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, и повышение качества коммунальных услуг;
Задача 2. Обеспечение безопасного функционирования энергообъектов и обновление материально-технической базы предприятий коммунального комплекса
1 Мероприятие 1. Субсидии 

бюджетам муниципальных
министерство
промышленности,

382 0505 0410075710 520 521331,0 600000,0 600000,0 1721331,0 в 2023 году планируется 
выполнить:



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
образований
на финансирование расходов 
по капитальному ремонту, 
реконструкции находящихся 
в муниципальной собствен
ности объектов коммуналь
ной инфраструктуры, 
источников тепловой 
энергии и тепловых сетей, 
объектов электросетевого 
хозяйства и источников 
электрической энергии, 
а также на приобретение 
технологического 
оборудования, спецгехники 
для обеспечения 
функционирования систем 
теплоснабжения, 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод

энергетики и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

капитальный ремонт 20 
котельных с заменой котельного и 
технологического оборудования; 
восстановление 4 скважинных 
водозаборов и 17 водонапорных 
башен;
реконструкцию и капитальный 
ремонт 25 км инженерных сетей, 
из них: тепловых сетей -  5,0 км, 
водопроводных сетей -  20,0 км; 
приобретение и монтаж 3 
установок по очистке 
и обеззараживанию воды; 
приобретение 5 ед. 
спецавтотехники; 
за период 2024-2025 годов 
планируется выполнять ежегодно: 
капитальный ремонт 20 
котельных с заменой котельного 
и технологического 
оборудования;
восстановление 8 скважинных 
водозаборов и 13 водонапорных 
башен; реконструкцию и 
капитальный ремонт 34,0 км 
инженерных сетей, из них: 
тепловых сетей -11,5 км, 
водопроводных сетей -  20,5 км, 
канализационных сетей -  2,0 км; 
приобретение и монтаж 3 
установок по очистке 
и обеззараживанию воды

2 Мероприятие 5. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований края 
на реализацию мероприятий 
по модернизации систем 
коммунальной 
инфраструктуры

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0505 0410076800 520 378669,0 0,0 0,0 378669,0 в 2023 году планируется 
выполнить капитальный ремонт 
30 км инженерных сетей

3 Мероприятие 6. Иной министерство 382 0502 0410097110 540 145785,1 400758,7 0,0 546543,8 за период 2023-2024 годов



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
межбюджетный трансферт 
бюджету муниципального 
образования Богучанский 
район в целях 
софинансирования 
расходных обязательств, 
возникающих при 
реализации мероприятий 
по капитальному ремонту 
тепловых сетей

промышленности, 
энергетики и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

планируется выполнить 
капитальный ремонт тепловых 
сетей общей протяженностью 
14,2 км, в том числе: 
в с. Богучаны -  5,7 км; 
в п. Таежный -  3,4 км; 
в п. Чунояр -  5,0 км

4 Мероприятие 7. Субсидия 
акционерному обществу 
«Красноярская региональная 
энергетическая компания» 
на строительство объектов 
теплоснабжения 
в ЗАТО город Железногорск

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0410097120 810 290504,8 383658,2 0,0 674163,0 за период 2023-2024 годов 
на территории ЗАТО город 
Железногорск планируется 
выполнить строительство: 
ЦТП «Первомайский» 
мощностью 37,1 Гкал/ч; 
ЦТП «Гривка» мощностью 
11,8 Гкал/ч; 
тепловых сетей общей 
протяженностью 3,0 км

Задача 3. Предотвращение критического уровня износа основных фондов жилищно-коммунального комплекса;
Задача 4. Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения
5 Мероприятие 2. Субсидии 

государственному 
предприятию Красноярского 
края «Центр развития 
коммунального комплекса» 
на строительство 
коммунальных объектов 
систем жизнеобеспечения 
населения

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0410077230 460 586157,6 598000,0 393680,0 1577837,6 за период 2023-2025 годов 
планируется: 
в 2023 году завершить 
проектирование котельных 
в п. Имбинский Кежемского 
района, в п. Синеборск 
Шушенского района,
ОСК в п. Кошурниково 
Курагинского района; 
завершить строительство 
очистных сооружений 
канализации (далее -  ОСК) 
в п. Элита Емельяновского района 
и г. Боготоле, канализационных 
сетей в п. Таежный Богучанского 
района, продолжить 
строительство ОСК в г. Заозерном 
с завершением работ в 2024 году;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
начать строительство модульной 
котельной в п. Нижний Ингаш 
Нижнеингашского района 
с завершением работ в 2024 году; 
в 2024 году планируется 
завершить проектирование 
строительства канализационного 
коллектора в п. Солонцы 
Емельяновского района, 
котельной в г. Енисейске 
и межпоселенческих ОСК 
в Партизанском районе; 
начать строительство ОСК 
в п. Нижний Ингаш 
Нижнеингашского района, 
п. Озеро У чум Ужурского района, 
п. Урал Рыбинского района, 
Партизанском районе 
с завершением работ в 2025 году, 
очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых сточных 
вод в с. Казачинское 
Казачинского района

Задача 5. Восстановление проектной температуры грунтов в основании фундаментов зданий, построенных по 1 принципу использования вечномерзлых грунтов в качестве 
оснований, на территории муниципального образования город Норильск
6 Мероприятие 3. Субсидия 

бюджету муниципального 
образования город Норильск 
на термостабилизацию 
грунтов под многоквартир
ными домами 
и социальными объектами

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

всего по мероприятию 3: 41740,1 1000,0 53000,0 95740,1 восстановление несущей 
способности грунтов в основании 
фундаментов, недопущение 
в дальнейшем вывода 
из эксплуатации 
многоквартирных домов, 
социальных объектов по причине 
оттепления грунтов, а также 
проведение работ по 
термостабилизации грунтов под 
ростверками, предназначенными 
для дальнейшей застройки 
малоэтажными домами, за период 
2023-2025 годов планируется 
выполнить мероприятия

382 1403 04100R1131 521 40740,1 0,0 52000,0 92740,1
1000,0 1000,0 1000,0 3000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
по термостабилизации грунта 
под 10 многоквартирными 
домами

Задача 6. Обеспечение надежной эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры муниципального образования город Норильск
7 Мероприятие 4. Субсидия 

бюджету муниципального 
образования город Норильск 
на реконструкцию, 
капитальный ремонт 
(модернизацию) 
коллекторного хозяйства

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

всего по мероприятию 4: 83117,0 1000,0 186142,9 270259,9 повышение надежности 
функционирования систем 
жизнеобеспечения населения, 
обеспечивающих население 
коммунальными услугами 
в городе Норильске, в течение 
2023-2025 годов планируется 
выполнить ремонт инженерных 
сетей в объеме 10236* пог. м

382 0502 04100R1132 523 82117,0 0,0 185142,9 267259,9
1000,0 1000,0 1000,0 3000,0

Итого по подпрограмме 2047304,6 1984416,9 1232822,9 5264544,4
в том числе:
ГРБС министерство

промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 2047304,6 1984416,9 1232822,9 5264544,4

* Объем выполненных работ будет уточнен после получения утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 987-п

Приложение № 5 
к подпрограмме «Модернизация, 
реконструкция и капитальный 
ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципальных 
образований»

План предоставления из краевого бюджета субсидии акционерному обществу 
«Красноярская региональная энергетическая компания» на строительство 

объектов теплоснабжения в ЗАТО город Железногорск

тыс. рублей
Источники финансового обеспечения Всего,

стоимость
объекта

В том числе по годам 
строительства

2023 2024
1 2 3 4

Всего, стоимость строительства объекта 
(стоимость строительства, реконструкции, 
технического перевооружения) или 
стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества

674 163,0 290 504,8 383 658,2

в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 674 163,0 290 504,8 383 658,2
за счет средств юридического лица
за счет иных источников (расшифровать)
из них:
Разработка проектной документации 3 000,0 3 000,0 0,0
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 3 000,0 3 000,0 0,0
за счет средств юридического лица
за счет иных источников (расшифровать)
Выполнение строительно-монтажных работ 527 410,6 143 752,4 383 658,2
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 527 410,6 143 752,4 383 658,2
за счет средств юридического лица
за счет иных источников (расшифровать)
Приобретение машин и оборудования 143 752,4 143 752,4 0,0
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 143 752,4 143 752,4 0,0
за счет средств юридического лица
за счет иных источников (расшифровать)



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 №987-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Чистая вода»

Перечень мероприятий подпрограммы «Чистая вода»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реа 
(тыс.

лизации подпрограммы 
рублей)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода-  

2024

второй год 
планового 
периода-  

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

год и плановый 
период 

2023-2025 
годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цели подпрограммы:
развитие и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения в целях обеспечения населения Красноярского края питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности 
и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; 
уменьшение сброса неочищенных сточных вод в водоемы
Задача 1. Модернизация объектов водоснабжения и водоотведен 
Задача 2. Повышение качества питьевой воды посредством моде

ия Красноярского края, в том числе в сельских поселениях.
рнизации объектов водоснабжения с использованием перспективных технологий

1 Мероприятие 1. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на строительство 
и (или) реконструкцию 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся 
в муниципальной 
собственности, используемых 
в сфере водоснабжения, 
водоотведения

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

382 0505 0420075720 520 141081,7 48992,5 48992,5 239066,7 строительство и (или)
реконструкция объектов
коммунальной
инфраструктуры,
находящихся
в муниципальной
собственности,
используемых в сфере
водоснабжения,
водоотведения:



2

1 2 3 4' 5 6 7 8 9 10 11 12
2023 год -  9 объектов 
проектирования;
2024 год -  3 объекта;
2025 год -  3 объекта

2 Мероприятие 2. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований края 
на строительство 
и реконструкцию 
(модернизацию) объектов 
питьевого водоснабжения

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

всего по мероприятию 2 82294,5 25359,3 0,0 107653,8 строительство 
и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого 
водоснабжения:
2023 год -  2 объекта;
2024 год -1 объект

382 0505 042F552431 520 78179,9 24091,3 0,0 102271,2
4114,6 1268,0 0,0 5382,6

3 Мероприятие 3. Субсидии 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
развития коммунального 
комплекса» на строительство 
и реконструкцию 
(модернизацию) объектов 
питьевого водоснабжения

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

всего по мероприятию 3 634813,8 494790,5 26007,5 1155611,8 строительство 
и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого 
водоснабжения:
2023 год -  7 объектов;
2024 год -  4 объекта;
2025 год -1  объект

382 0505 042F552432 460 603072,4 470051,0 0,0 1073123,4
31741,4 24739,5 26007,5 82488,4

4 Мероприятие 4. Субсидии 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
развития коммунального 
комплекса» на проектирование 
объектов питьевого 
водоснабжения

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

382 0502 0420077290 460 44270,0 10000,0 0,0 54270,0 2023 год- 6  ПСД,
4 заключения
Госэкспертизы 
по достоверности 
определения сметной 
стоимости объектов;
2024 год-1  ПСД

Итого по подпрограмме 902460,0 579142,3 75000,0 1556602,3
в том числе:
ГРБС министерство 

промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

382 902460,0 579142,3 75000,0 1556602,3



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 987-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации подпрограммы 
(тыс. рублей)

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода -  

2024

второй 
год 

планового 
периода -  

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период 
2023-2025 

годов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Цель подпрограммы -  создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края и министерства тарифной политики 
Красноярского края и обеспечение установления нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания 
общего имущества в многоквартирном доме
Задача 1. Обеспечение реализации государственных функций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, сфере теплоэнергетики, электроэнергетики, водоснабжения и 
водоотведения.
Задача 2. Обеспечение исполнения государственных полномочий по установлению нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме
1 Мероприятие 1. 

Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) подведомственных

министерство 
промышленности, 
энергетики 
и жилищно-

382 0505 0450000610 620 27585,1 18026,2 18026,2 63637,5 формирование
информационных ресурсов и 
баз данных по категориям 
обращений:



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
учреждений коммунального

хозяйства
Красноярского
края

в форме реестров для органов 
местного самоуправления 
в количестве 3111 единиц 
ежегодно;
в форме информационно
аналитических справок для 
органов государственной 
власти в количестве 51 
единицы ежегодно. 
Информационное 
обеспечение мероприятий 
по энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности, в том числе: 
консультации в количестве 
1000 единиц; 
публикации в средствах 
массовой информации, 
проведение тематических 
теле- и радиопередач 
и информационно
просветительских программ 
на тему энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности в количестве 
24 единиц;
информационные материалы 
о состоянии энергосбереже
ния и повышении 
энергетической 
эффективности 
в Красноярском крае 
в количестве 7 единиц. 
Приобретение лицензий 
на программное обеспечение 
в количестве 19 единиц для 
обеспечения 6 рабочих мест, 
приобретение 34 единиц 
офисной мебели и техники

2 Мероприятие 2. министерство 382 0505 0450012890 240 581,2 0,0 0,0 581,2 получение информации для



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Информационные услуги 
в сфере
гидрометеорологии

промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

расчета нормативов 
потребления коммунальных 
услуг и нормативов 
потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания 
общего имущества 
в многоквартирном доме 
(далее -  нормативы 
потребления) для категорий 
домов и категорий 
помещений, по которым ранее 
отсутствовали установленные 
значения нормативов 
потребления, и (или) значения 
нормативов потребления 
подлежат изменению 
в соответствии 
с требованиями жилищного 
законодательства, и 
обеспечение определения 
размера платы за коммуналь
ные услуги при отсутствии 
приборов учета

Задача 3. Организация деятельности аппарата министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края и министерства 
тарифной политики Красноярского края
3 Мероприятие 3. 

Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций 
органов государственной 
власти

министерство
тарифной
политики
Красноярского
края

371 0505 0450000210 120,
240,
300,
830,
850

132594,6 126942,5 126942,5 386479,6 установление подлежащих 
государственному 
регулированию цен (тарифов) 
в сфере электроэнергетики, 
теплоснабжения, водоснабже
ния и водоотведения, 
газоснабжения, обращения 
с твердыми коммунальными 
отходами, оказания 
транспортных услуг, оказания 
услуг в транспортных 
терминалах, портах и 
аэропортах субъектами 
естественных монополий, 
а также снабженческо-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
сбытовых и торговых 
надбавок к ценам на уголь 
и нефтепродукты, предельных 
размеров оптовых и 
розничных надбавок 
к фактическим отпускным 
ценам, установленным 
производителями 
лекарственных препаратов, 
на лекарственные препараты, 
включенные в перечень 
жизненно необходимых 
и важнейших лекарственных 
препаратов, предельных 
размеров оптовых надбавок 
к фактическим отпускным 
ценам на медицинские 
изделия, включенные 
в утвержденный 
Правительством Российской 
Федерации перечень 
медицинских изделий, 
имплантируемых в организм 
человека при оказании 
медицинской помощи 
в рамках программы 
государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи, тарифов 
на перемещение и хранение 
задержанных транспортных 
средств и сроков оплаты 
стоимости перемещения 
и хранения задержанных 
транспортных средств

4 Мероприятие 4. 
Руководство 
и управление 
в сфере установленных

министерство 
промышленности, 
энергетики 
и жилищно-

382 0412 0450000210 120,
240,
300,
830,

189011,7 181915,4 181915,4 552842,5 повышение эффективности 
управления государствен
ными финансами и 
использования



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
функций органов 
государственной власти

коммунального
хозяйства
Красноярского
края

850 государственного имущества

Задача 4. Поощрение заслуженных работников отраслей промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, которым присвоены 
почетные звания Красноярского края
5 Мероприятие 5. Выплата 

единовременного 
материального 
вознаграждения лицам, 
удостоенным наград края 
(в соответствии 
с Законом края 
от 9 декабря 2010 года 
№ 11-5435)

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

382 0113 0450026530 350 718,2 0,0 0,0 718,2 единовременное 
материальное вознаграждение 
лицам, которым присвоено 
почетное звание 
Красноярского края 
«Заслуженный работник 
жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края», «Заслуженный 
работник промышленности 
Красноярского края», 
«Заслуженный энергетик 
Красноярского края», -  
не более чем 15 гражданам 
в 2023 году

Итого по подпрограмме всего, расходные 
обязательства

350490,8 326884,1 326884,1 1004259,0

в том числе:
ГРБС министерство

промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

382 217896,2 199941,6 199941,6 617779,4

министерство
тарифной
политики
Красноярского
края

371 132594,6 126942,5 126942,5 386479,6



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 987-п

Приложение № 2 
к подпрограмме 
«Обеспечение доступности 
платы граждан в условиях 
развития жилищных отношений»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение доступности платы граждан
в условиях развития жилищных отношений»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации подпрограммы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода-  

2024

второй год 
планового 
периода-  

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период 
2023-2025 

годов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы -  обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг
Задача 1. Обеспечение доступности услуги по предоставлению твердого топлива (угля) жителям отдельных муниципальных образований Красноярского края

1 Мероприятие 1. Субвенция 
бюджету Таймырского 
Долгано-Ненецкого 
муниципального района 
на обеспечение твердым 
топливом (углем), включая 
его доставку, граждан,

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 1003 0460005250 530 672078,1 600000,0 600000,0 1872078,1 ежегодное обеспечение твердым 
топливом (углем) 100 % дворов 
от заявленной потребности 
и 100 % семей из числа 
малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни 
и осуществляющих вид



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
проживающих на территории 
муниципального района 
в домах с печным отоплением, 
а также лиц из числа 
малочисленных народов, 
ведущих традиционный образ 
жизни и осуществляющих 
традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство), 
проживающих на территории 
сельского поселения Хатанга, 
для отопления кочевого жилья 
(в соответствии с Законом края 
от 18 декабря 2008 года 
№7-2670)

традиционной хозяйственной 
деятельности (оленеводство)

Задача 2. Сбалансированное регулирование роста тарифов, установленных для ресурсоснабжающих организаций, региональных операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, и роста платы граждан за коммунальные услуги

2 Мероприятие 2. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований на реализацию 
отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан 
за коммунальные услуги 
(в соответствии с Законом края 
ог 01.12.2014 №7-2839)

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0460075700 530 4306843,9 4341110,0 4341110,0 12989063,9 ежегодное соблюдение 
предельных (максимальных) 
индексов изменения вносимой 
гражданами платы 
за коммунальные услуги в 100 % 
муниципальных образований 
Красноярского края от общего 
количества муниципальных 
образований Красноярского края

Задача 3. Обеспечение бесперебойного предоставления газа при ограничении роста розничных цен на сжиженный газ для населения
3 Мероприятие 3. Субсидии 

юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям 
на возмещение расходов, 
связанных с реализацией 
сжиженного газа населению 
края для бытовых нужд 
по государственным 
регулируемым ценам, кроме

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0460012930 810 284746,6 303996,9 303996,9 892740,4 ежегодное обеспечение населения 
сжиженным газом 
по государственным 
регулируемым ценам в 100 % доле 
от общего объема сжиженного 
газа, реализуемого населению 
на территории муниципальных 
образований края



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
газа для заправки 
автотранспортных средств, 
не связанных 
с осуществлением 
предпринимательской 
(профессиональной) 
деятельности

Задача 4. Ограничение роста платы за тепловую энергию (мощность) и горячую воду в части компонента на тепловую энергию при применении льготных тарифов на тепловую 
энергию (мощность) и горячую воду в части компонента на тепловую энергию на территории отдельных муниципальных образований Красноярского края

4 Мероприятие 4. Субсидии 
на компенсацию выпадающих 
доходов теплоснабжающих 
организаций и организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, возникающих 
в результате применения 
льготных тарифов

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0460012920 810 1626129,1 0,0 0,0 1626129,1 ограничение роста платы 
за отопление и горячую воду для 
100 % потребителей, заключивших 
договоры поставки коммунальных 
ресурсов с теплоснабжающими 
организациями, которым 
установлены льготные тарифы 
на тепловую энергию (мощность) 
и горячую воду в части 
компонента на тепловую энергию

Задача 5. Обеспечение сбалансированного соотношения плановых и фактических расходов ресурсоснабжающих организаций на закупку топливно-энергетических ресурсов
5 Мероприятие 5. Иные 

межбюджетные трансферты 
бюджетам закрытых 
административно- 
территориальных образований 
края на возмещение затрат 
теплоснабжающих 
организаций, осуществляющих 
производство и (или) 
реализацию тепловой энергии, 
возникших вследствие разницы 
между фактической 
стоимостью мазута 
и стоимостью мазута, учтенной 
в тарифах на тепловую 
энергию на 2022 год

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0460075900 540 180000,0 0,0 0,0 180000,0 возмещение затрат, возникших 
вследствие разницы между 
фактической стоимостью мазута 
и стоимостью мазута, учтенной 
в тарифах на тепловую энергию 
за 2022 год, 100 % теплоснабжаю
щих организаций, оказывающих 
услуги по теплоснабжению 
на территории закрытых 
административно-территориаль
ных образований края

Задача 6. Ограничение роста платы граждан за подвоз питьевой воды при применении льготных тарифов на подвоз питьевой воды на территории отдельных муниципальных 
образований Красноярского края

6 Субсидии на компенсацию министерство 382 0502 0460012880 810 20000,0 0,0 0,0 20000,0 ограничение роста платы граждан



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
выпадающих доходов 
организаций, возникающих 
в результате применения 
льготных тарифов на подвоз 
питьевой воды

промышленности, 
энергетики 
и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

за подвоз питьевой воды 
для 100 % доли лиц на территории 
отдельных муниципальных 
образований Красноярского края, 
имеющих право на льготы в виде 
льготных тарифов на подвоз 
питьевой воды

Итого по подпрограмме 7089797,7 5245106,9 5245106,9 17580011,5
в том числе:
ГРБС 7089797,7 5245106,9 5245106,9 17580011,5



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 987-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 

за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 
бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование государственной 
программы Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств (далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Очередной 
финансовый 
год -  2023 

(тыс. рублей)

Первый год 
планового 
периода-  

2024 
(тыс. 

рублей)

Второй год 
планового 
периода-  
2025 (тыс. 
рублей)

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и плановый 
период 2023- 

2025 годов 
(тыс. рублей)

ГРБС РзПр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

всего, расходные обязательства 
по государственной программе 
Красноярского края

X X X X 14325898,3 11188852,2 9933115,9 35447866,4

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики

382 X X X 14193303,7 11061909,7 9806173,4 35061386,8



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края
министерство тарифной 
политики Красноярского края

371 X X X 132594,6 126942,5 126942,5 386479,6

2 Подпрограмма 1 «Модернизация, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

382 X X X 2047304,6 1984416,9 1232822,9 5264544,4

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

382 X X X 2047304,6 1984416,9 1232822,9 5264544,4

3 Подпрограмма 2 «Чистая вода» всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

382 X X X 902460,0 579142,3 75000,0 1556602,3

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

382 X X X 902460,0 579142,3 75000,0 1556602,3

4 Подпрограмма 3 «Энергоэффекгивность и развитие 
энергетики»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

382 X X X 3894445,2 3053302,0 3053302,0 10001049,2

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

382 X X X 3894445,2 3053302,0 3053302,0 10001049,2

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
государственной программы 
и прочие мероприятия»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

X X X X 350490,8 326884,1 326884,1 1004259,0

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального

382 X X X 217896,2 199941,6 199941,6 617779,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
хозяйства Красноярского края
министерство тарифной 
политики Красноярского края

371 X X X 132594,6 126942,5 126942,5 386479,6

6 Подпрограмма 5 «Обеспечение доступности платы 
граяедан в условиях развития 
жилищных отношений»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

382 X X X 7089797,7 5245106,9 5245106,9 17580011,5

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

382 X X X 7089797,7 5245106,9 5245106,9 17580011,5

7 Отдельное
мероприятие

«Субсидии на возмещение части 
затрат юридическим лицам 
и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты 
по строительству объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой 
зарядки электрического автомобиль
ного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими 
инвестициями в отношении объектов 
зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта, за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

382 X X X 41400,0 0,0 0,0 41400,0

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

382 X X X 41400,0 0,0 0,0 41400,0



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 №987-п

Приложение № 10 
к государственной программе 
Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Информация об источниках финансирования подпрограмм государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 

(средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 
бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование государственной 
программы Красноярского края, 

подпрограмма

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования

Очередной 
финансовый 
год -  2023 

(тыс. рублей)

Первый год 
планового 
периода -  

2024 
(тыс. рублей)

Второй год 
планового 
периода -  

2025 
(тыс. рублей)

Итого 
на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период 2023- 
2025 годов 

(тыс. рублей)
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

всего 14749420,4 11817417,5 11636992,3 38203830,2
в том числе:
федеральный бюджет 845509,4 494142,3 237142,9 1576794,6
краевой бюджет 13480388,9 10694709,9 9695973,0 33871071,8
внебюджетные источники 349888,9 459163,2 1086667,4 1895719,5



1 2 3 4 5 6 7 8
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

73633,2 169402,1 617209,0 860244,3

2 Подпрограмма 1 «Модернизация, реконструкция всего 2468019,4 2612236,0 2936209,3 8016464,7
и капитальный ремонт объектов в том числе:
коммунальной инфраструктуры федеральный бюджет 122857,1 0,0 237142,9 360000,0
муниципальных образований» краевой бюджет 1924447,5 1984416,9 995680,0 4904544,4

внебюджетные источники 349888,9 459163,2 1086667,4 1895719,5
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

70825,9 168655,9 616719,0 856200,8

3 Подпрограмма 2 «Чистая вода» всего 905267,3 579888,5 75490,0 1560645,8
в том числе:
федеральный бюджет 681252,3 494142,3 0,0 1175394,6
краевой бюджет 221207,7 85000,0 75000,0 381207,5
внебюджетные источники X X X X
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

2807,3 746,2 490,0 4043,5

4 Подпрограмма 3 «Энергоэффективность и всего 3894445,2 3053302,0 3053302,0 10001049,2
развитие энергетики» в том числе:

федеральный бюджет X X X X
краевой бюджет 3894445,2 3053302,0 3053302,0 10001049,2
внебюджетные источники X X X X
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

X X X X

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации всего 350490,8 326884,1 326884,1 1004259,0
государственной программы и в том числе:
прочие мероприятия» федеральный бюджет X X X X

краевой бюджет 350490,8 326884,1 326884,1 1004259,0
внебюджетные источники X X X X
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

X X X X

6 Подпрограмма 5 «Обеспечение доступности всего 7089797,7 5245106,9 5245106,9 17580011,5
платы граждан в условиях в том числе:
развития жилищных отношений» федеральный бюджет X X X X

краевой бюджет 7089797,7 5245106,9 5245106,9 17580011,5
внебюджетные источники X X X X
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

X X X X

7 Отдельное «Субсидии на возмещение части всего 41400,0 X X 41400,0



1 2 3 4 5 6 7 8
мероприятие затрат юридическим лицам 

и индивидуальным 
предпринимателям, 
реализующим инвестиционные 
проекты по строительству 
объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой 
зарядки электрического 
автомобильного транспорта, 
в связи с ранее 
осуществленными ими 
инвестициями в отношении 
объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой 
зарядки электрического 
автомобильного транспорта, 
за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации»

в том числе:
федеральный бюджет 41400,0 X X 41400,0
краевой бюджет X X X X
внебюджетные источники X X X X
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края*

X X X X

* Учитываются средства муниципальных бюджетов в части софинансирования по государственной программе.


